
 

Decreto 38/2021 
 
OGGETTO: Determina a contrarre e di aggiudicazione per un servizio di trasformazione di 
temporanee importazioni di cavi elettro – ottici e connettori sottomarini, ai sensi dell’art. 36, 
comma 2,lettera a) del D.Lgs n. 50/2016 così come derogato dall’art.1, del D.L. n.76 del 16 
luglio 2020, da effettuarsi mediante trattativa diretta - Mercato libero  
CIG 8588117259 - CUP D81J08000110006 
 

IL DIRETTORE 
 
VISTO il Decreto Legislativo 29 settembre 1999, n. 381, con il quale è stato istituito 
l’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia; 
VISTA la Legge 27 settembre 2007, n. 165, concernente la “Delega al Governo in materia di 
riordino degli Enti di Ricerca; 
VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213, concernente il “Riordino degli Enti 
di Ricerca” in attuazione dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165; 
VISTO lo Statuto dell’Istituto Nazionale di Geofisica e Vulcanologia, approvato con Delibera 
del Consiglio di Amministrazione n. 372/2017 del 9 giugno 2017, e pubblicato sul Sito WEB 
istituzionale (Avviso di emanazione pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica 
Italiana - Serie generale - n. 27 del 2 febbraio 2018) così come modificato con Delibera del 
Consiglio di Amministrazione n. 114/2020 del 19.06.2020; 
VISTO il Regolamento di Organizzazione e Funzionamento (ROF) dell’INGV vigente, così 
come modificato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 30/2019 del 15 marzo 2019, 
approvato dal Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca con nota prot. n. 4518 
del 25/03/2020, emanato con decreto del Presidente n.36/2020 del 22 aprile 2020 e pubblicato 
sul sito istituzionale; 
VISTO il Regolamento di Amministrazione, Contabilità e Bilancio (RAC) dell’INGV, 
emanato con Delibera del CdA n. 55/2020; 
VISTO il Piano Triennale integrato della Performance, Anticorruzione e Trasparenza 
dell’INGV 2020– 2022 approvato con Delibera del Consiglio di Amministrazione n. 18/2020 
del 30/01/2020; 
VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18 Aprile 2016 e ss.mm.ii - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, pubblicato sulla G.U. n. 91 del 19 Aprile 
2016; 
VISTO il D.Lgs n. 218 del 25 novembre 2016 (semplificazione delle attività degli enti pubblici 
di ricerca ai sensi dell’art. 13 della Legge del 7 agosto 2015 n. 124); 
VISTO e richiamato il D.L. n. 76 del 16 luglio 2020 avente ad oggetto “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” ed, in particolare, l’art. 1 il quale dispone che: “al fine 
di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e 
dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma2, e 157, 
comma2, del decreto legislative 18 aprile 2016, n.50, recante Codice dei Contratti pubblico, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai comma 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre 
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 luglio 2021”; 
CONSIDERATA che la procedura di che trattasi rientra nell’ipotesi di cui al citato art. 1, 



 

  

comma2 lettera a) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020; 
VISTO il Decreto Direttore Affari del Personale n.424/2019 del 26/08/2019 prot. 12045 del 
27/08/2019 con il quale il Dott. Fabio Speranza è nominato Direttore della Sezione Roma2 
dell’INGV; 
CONSIDERATA la proposta avanzata dalla dott.ssa Giuditta Marinaro con la quale si 
manifesta la necessità di acquisire il servizio in oggetto; 
CONSTATATO, conseguentemente, che l’INGV Sezione Roma2 deve dare corso all’iter 
procedimentale finalizzato all’approvvigionamento riguardante il servizio in oggetto; 
RITENUTO che la fornitura del servizio si presenta come infungibile ovvero unica, pronta 
all’uso, senza necessità di adeguamenti e/o ulteriori modifiche; 
VISTO l’art. 63, 2 lett. b) del predetto decreto legislativo, il quale prevede l’uso della procedura 
negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara nel caso di appalti pubblici quando la 
concorrenza è assente per motivi tecnici ovvero non esistono soluzioni alternative ragionevoli; 
VISTO il Decreto Direttoriale n. 260 del 30/12/2020 di (prot. n. 16873 del 30/12/2020) con il 
quale si autorizza l’avvio della procedura di acquisto inerente il servizio in oggetto, nonché la 
contestuale nomina del Responsabile Unico del Procedimento (RUP), nella persona della 
Dott.ssa Giuditta MARINARO; 
VISTA la lettera di invito alla ditta Casa di Spedizioni Angelo Perez in data 4/2/2021 (prot. N 
1612 del 4/2/2020); 
CONSIDERATA l’offerta pervenuta dalla ditta Casa di Spedizioni Angelo Perez in data 
9/2/2021 (prot. N 1818 del 9/2/2021) per il servizio di trasformazione di temporanee 
importazioni di cavi e connettori elettro–ottici e telecamera sottomarini, comprensiva dei diritti 
doganali per le trasformazioni pari a 126.057,70 €, del costo di tali istanze pari a 300,00 €, delle 
polizze fideiussorie pari a 2.700,00 € e delle competenze di tali costi pari a 1.950,00 €; 
CONSIDERATO che la spesa graverà sugli stanziamenti assegnati sul CRA (1.07), sul 
capitolo 1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0530.010, Fondi EMSO MIUR che presenta la 
necessaria disponibilità nell’esercizio finanziario 2020; 
RITENUTO di dover procedere all’aggiudicazione definitiva dell’affidamento del servizio in 
oggetto; 

DECRETA 
 

 L’ affidamento del servizio di trasformazione di temporanee importazioni di cavi e 
connettori elettro–ottici e telecamera sottomarini comprensiva dei diritti doganali pari a 
126.057,70 €, del costo di tali istanze pari a 300,00 €, delle polizze fideiussorie pari a 
2.700,00 € e delle competenze di tali costi pari a 1.950,00 € Casa di Spedizioni Angelo 
Perez  (C.F./P.IVA 00156820870) per un importo totale di 131.007,70 € 
(centrotrentunomilasette/70) IVA inclusa. 

 Di impegnare la spesa complessiva di € 131.007,70 (IVA Inclusa) sul capitolo 
1.03.02.99.999.01, obiettivo funzione 0530.010, Fondi EMSO MIUR (Bilancio 
Consuntivo 2020 - impegno n. 9177 del 18/12/2020 e imp. 1130 del 05/03/2021) 

Roma, 05/03/2021 
Il Direttore 
Dott. Fabio Speranza 


		2021-03-05T14:38:47+0000
	SPERANZA FABIO




